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RESPUESTAS A CONSULTA EN CONVOCATORIA  

Ref.: "Remodelación del Aeropuerto de Tucumán". 

Exp.: 4.000.200 

Licitación Pública N° 06/2019 

CIRCULAR N° 6 – CON CONSULTAS 

 

1. SE AGREGA el computo, modificando el ítem 20 - AIRE ACONDICIONADO. Se acompaña la planilla 

de cómputos con la modificación efectuada. 

2.  GARANTÍAS.  

a) de impugnación: tres por ciento (3%) del monto total de la Oferta (IVA incluido).  

 

Respuesta: La garantía de impugnación, se presenta en caso de querer impugnar y al momento 

de notificarse el resultado de la adjudicación. El monto de la misma es del tres (3%) del monto 

total de su oferta con IVA incluido. 

 

b) Contragarantía: por el equivalente a los montos que reciba el adjudicatario como adelanto de 

fondos en los casos que así se estableciera. La cual se extenderá hasta la recepción definitiva. 

 

      Respuesta:  La contragarantía que establece el Pliego de Condiciones Particulares es para el 

caso en que se solicite un Anticipo Financiero. EANA, otorga usualmente como 

adelanto financiero hasta un 20% del total contra presentación de póliza de caución. El 

adelanto debe ser solicitado junto con la oferta y la contragarantía deberá ser presentada una 

vez que se notifique la Orden de Compra. 

 

 

c) de Cumplimiento de Contrato: diez por ciento (10%) del importe total de la contratación. 
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 Respuesta: En el caso que el oferente resulte adjudicatario deberá reemplazar la garantía de 

mantenimiento de oferta por la Garantía de Cumplimiento de Contrato, la que será devuelta en 

caso de haberse cumplido con la contratación. 

 

3. ¿Cuántos son los evaporadoras y condensadoras en oficinas del edificio operativo que hay 

reubicar? a que distancia más o menos. 

 

Respuesta: Es una unidad condensadora por oficina. La ubicación está en el plano de 

termomecánica. 

 

4. Instalación de evaporador de AA. sobre chapa de 3mm en oficinas operativas, ¿cuantas son?. 

 

Respuesta: Se desestima el evaporador colocado sobre chapa de 3mm. La unidades quedan 

ubicadas en las paredes de mampostería lateral. Si de deberá contemplar el reemplazado de 

instalaciones eléctricas, embutir los desagües y refrigerante en los muros. 

 

5. Pasarela metálica sobre patas de hierro para ubicación de condensadores en circulaciones 

exteriores sobre carpinterías, ¿donde es?. 

 

       Respuesta: La ubicación es sobre la vereda exterior y apoyada en el solado con ménsulas de apoyo. 

        La misma está indicada en el plano de termomecanica. El detalle de la pasarela está en la circular 

        número 1. 

 

6. En el Rubro 4 SELLADO: "Se deberá realizar el sellado de juntas sobre toda la vereda perimetral del 

edificio operativo y torre de control. La misma deberá ser realizado con mortero de cemento y 

SIKAFLEX entrejuntas, brea en los encuentros con el edificio operativo, canteros y  torre de 

control." Necesitamos saber los metros lineales de junta a reparar. 

 

Respuesta: La documentación entregada tiene carácter licitatorio. Los planos de Proyecto 

representan las condiciones en el sitio de la obra, basados en la información disponible durante el 

desarrollo de la visita. 
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7. En el Rubro 6 SOLADOS: "Provisión y colocación de porcellanato gris rectificado 60x 60 cm. Tipo 

ILVA lounge o similar. Colocado con mezcla adhesiva de base cementicia. Junta tomada con pastina 

impermeable s/especificaciones técnicas. Incluir 6 bocas de acceso con perfileria metálica en su 

perímetro para inspección de pisoductos”, cuando hace referencia a las 6 bocas de acceso, ¿cuál 

seria la dimensión de cada boca de acceso?. 

 

 Respuesta:  La dimensión es de 60x60cm 

 

8. En el Rubro 14 CARPINTERÍA: "Reparación y apertura de carpinterías exteriores e interiores de 

aluminio en edificio operativo. Incluyendo recambio de burletes, vidrios y/o reparaciones 

necesarias. (V3)".  cuando hace referencia a recambio de vidrios rotos, ¿existe un número y 

dimensión de los vidrios afectados al ítem?. 

 

              Respuesta:  La medida es 0.95x1.20 de altura aproximado. Los planos de proyecto representan las 

condiciones en el sitio de la obra, basados en la información disponible durante el desarrollo de la 

visita. 

 

9. En el Rubro 14 CARPINTERÍA:  "Ventana de aluminio anonizado modena para circulación de torre de 

control. Medidas a verificar en obra. Del tipo proyectante. Incluyendo sellado de mampostería - 

(V5)", Necesitamos un corte transversal de la sección por no estar claro el tipo de sistema de 

apertura. Cuando se refiere a tipo "PROYECTANTE", ¿se refiere a tipo banderola o ventiluz?. 

 

 Respuesta:  Se refiere a la ventana tipo Ventiluz. De todos modos esta detallado en la planilla de                        

carpinterías. 

 

10. En el Rubro 14 CARPINTERÍA:  ítem TABIQUE DIVISORIO SANITARIO, en la planilla de Computo 

aparece como material placas de fenolico enchapado en laminado plástico y en el Pliego de 

condiciones particulares, hace mención al material como placas de 45mm de MDF.¿CUAL ES EL 

MATERIAL DEL TABIQUE?. 
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Respuesta:  Se aclara: Placas de fenólico laminado plástico, con canto de acero perimetral de 

acero inoxidable. 

 

11. En la visita a obra de Tucumán se habló de que el plazo de ejecución quedaría en 3 meses y no 

hemos recibido ninguna circular que modifique esto. Se modificará el plazo de obra?. 

 

Respuesta:  El plazo de obra se modifica a 3 meses corridos. 

12. En el Rubro 14 CARPINTERÍA: No se encuentra planos de la carpintería P4. 

Respuesta: Se adjunta plano de detalle de carpintería P4. 

  

  

  

 

 

 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

 

 

 

 

  



“2019 – AÑO DE LA EXPORTACIÓN” 

 

 

 

 
 

 

 


